
LJUBICA ACIGAN

PROSVETNA AKTIVNOST USAOV I AFŽ U VOJVODINI 
U TOKU NOR-a

Aktivnost KPJ u Vojvodini u realizaciji politike antifašističkog 
fronta pred drugi svetski rat

Polazeći od stava da je za revolucionami preobražaj društve- 
noHpoldt'idkih odnosa bitno menjanje svesti saimih kreatora i učesaii- 
ka revolucije, KPJ je ideološko-propagandnoj i kultumonprosvetnoj 
delatnosti uvek poklanjala veliku pažnju. Koreni većeg političkog 
i kultunno-prosvetnog uticaja na široke slojeve naroda i narodnosti 
Vojvodine nalaze se u nljenoj alktivnosti sredinom 30-tih godina, tj. 
u borbi za afirmaoiju ideje i politike Narodnog fronta. Zalkljuoci i 
stavovi Cetvrte zemijislke konferencije (decembar 1934.) i Splitskog 
plenum a (juni 1935) CK KPJ predstavljaju prelkretnicu u delova- 
njiu KPJ i revolucionamog radniokog pokreta. Nov način delova- 
nja značio je čvršće uniutrašinje izgrađivanje na organdzacionom, 
političkom i ideološkom planiu, kao i maksimalno otvaranje pre
ma radničkoj klasi, seljaštvu i svim progresivniim demokratskim 
sinagama u društvu u okviru Narodnog fronta.

Realizujući novu strategiju, s ciljem da se obezibedi jedinistivo 
radlničike klase i okuipljanje svih progresivnih sinaga u borbi protiv 
nastupajućeg fašizma, KPJ je priistupila osinivanjjiu Jediinstvene rad- 
ničke partije kao legalne partije jiuigoslovensikog proletarijata. U 
ostvarenje nove strategije Partije kornuiniisti Vojvodine su se u!k- 
Ijiučivali osnivajući veoi broj inidjativnih odbora ove partije, kao 
i svojim učešćem u politidkoj aktivinosti na osnovi Narodnog fron
ta.1

Sliona aktivnost bila je razivijena od strane olanova KPJ i 
SKOJ i među omladiinskim pokretima kao i među snagama de- 
molkratsike opozicije, okupljene u Vojvođanskom pokrdtiu u olkviru 
Udnuženie opozicije. Pored partijskih listova (Proleter, Pregled, Od- 
jek, Svetlost), dokumenata i proglasa Glavnog iimciijativtnog odbo
ra Jedinstvene radnidke partije i KPJ, razvijanju i jačanju politič- 
kog raspoloženja na osnovi Narodnog fronta u Vojvodini, izuzet- 
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no su doprinosili (u člancima o potrebi stvaranja Narodnog fronta, 
o Narodnom frontu u Jugoslaviji i u drugim zemljama) revolucio- 
narno-demokratski i progresiivno orijentisani listovi i časopisi: 
Nepszava, Naš život, Narodna svest, Hid, Vojvođanin, Srbobranski 
glasnik, Stvaranje, Ek i dr.2

Širom Vojvodine održano je krajem 1935. i u 1936. godini ne- 
koliko značajnih zborova, konferencija i druigih skupova na oisno- 
vi Narodnog fronta. lako nije osnovana niti legalizovana iz vise 
razloiga, Jedinstvena radnicka part'ija je u Vojvodini, pre’ko većeg 
broja inicijativnih odbora ove stranke, postigla značajine politič- 
ke rezulitate u tolku 1935. i 1936. u cilju postavljanja sire narodno- 
frontovske osnove.3

Ideja o Stvaranju Narodnog fronta bila je prihvaoena od Stra
ne širokih narodnih masa. Razlog tome je u dalekosežniim program
skim politidkim zadacima, koji su pokretali komuniiste u njihovim 
svakodnevnim aktivnostima. To su bill siedeoi zadaoi:

— borba za demokratizaciju života u zetmliji
— zalaganje za dosledno poilitiičko-pravno rešeinje pitanja 

Vojvodine, tj. njeno konstituisanje u samouipravnu autonomnu je- 
diinicu u federativnom uređenju Jugosilavije

— borba za punu naciomalinu ravnopravnosit
— zahtev za reViziju agrarne reforme
— zahtev za ukidanje Zakona i Suda o zaštiti države
— borba za punu nacionalnu ravnopravnost
— zahtev za uspostavljanje diplomatiskih odnosa sa SSSR
— svakodnevna i dosledna borba protiv fašizma i fašističkih 

organizaoija.4
Predvodeći borbu svih naroda i narodnosti Vojvodine protiv 

centralizma i hegemonizma a za afirmaciju ideje i akoije Narodnog 
fronta, komuinisti Vojvodine su ponudili kvalitativno novu politič- 
ku koncepciju višenadionalne Vojvodine, čime su prevazilazili uzak 
naoionalni koncqpt federaltnog odnosno admiinistrativno-auitonom- 
nog uredenja Pokrajine, ponuđenog od strane predstavnilka Vojvo- 
đainskog pokreta. Na toj osinovi KPJ je ostvarivala svoj uticaj u 
svim nacionalinim siredinama Vojvodine i time doprinoslila borbi 
protiv poistojećih fašističkih orgainizacija (Ljotićev »Zibor«, Hođeri- 
ni »Borbaši«, Kjulturbund i dr.).5

Značajine političlke rezultate postigla je KPJ u Vojvodini kra
jem 1936. i u 1937. godini podržavajući rad široko pos'tavljenog om- 
ladiinskog kuiturno-priivrednog pokreta, OMPOK-a. Pokret je oibu- 
hvatao 25 organizaoija sa preko 2000 pripadnilka intelektualne, rad- 
nidke i seljačke omladiine iz redova svih naroda i naroidnosti Voj
vodine.6 Pored kultunnoprivredne aktivnosti, pokret je bio politič- 
ki delo’tvoran, jačajući antifašiistiioko raspolozenje u redovima om- 
ladine. Ova legallna opsteomiadiinska orgainizacija nije bila pod 
uticajem nijedne političke partije, već samostalna organizaoija. 
KPJ je podržavala ovakav karakter OMiPOK-a. Veliku ulogu u de- 
latnosti OMPOK-a imalo je njegovo glasilo »Naš život« i edicija 
»iNaša iklnljiižica« posvećena prosvećivanjti sela. Ulpravo u vreme ve- 
ćeg prodiranja ovoig pokreta u selo, objedinjena omladina (student- 
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ska, radnička i seoska) organizovala je niz sastanaka, skupova, 
priredaba i mitiniga, na kojima se uvek provlačila ideja antifašis- 
t'ičfke angažovanosti omladine. Poseban značaj imao je miting om- 
ladine održan u selu Kumane, u Banatu 11. novemlbra 1936. godine, 
na kome je učestvovalo 1200 omladinaca. Na ovom skupu govorio 
je Ivo Loda Ribar o odlulkama omladinslkog koingresa za mir u Že- 
nevi, kao i o boribi demokratskih sinaga širom sveta protiv fašiz- 
ma i potrebi jačanja Narodnog firanta.7

Rad OMPOK-a je predstavljao (li pored progona od Strane re- 
žima, ko'jii je kuilmlinirao njegovom zabramom 1938. godine) jednu 
od najznačajnijih komponenata u o'kviru antifašističkog i revolu- 
cionamo-demokratskog pokreta u Vojvodini, bez obzira na činje- 
niou da za vreme svog kratkotrajnog ’elovanja nije čefsto mogao 
da prevaziđe čisto akademiski nivo u radu.8

Kraiem 1936. i 1937. godiini partijiska organizacija u Vdjvodi- 
ni doživela je veldiki uidar od stirane režima. Zbog velike provale 
uhapšen je bio veći broj clanova KPJ, zibog čega je partijiska orga
nizacija Vojvodine bila desetkovana.

Prekretnica nastaje kada je, ostvarujući političiki kurs Josiipa 
Broza Tita, novo partijisko rukovodstvo na čelu sa Žabkom Zre- 
njaninom, uspelo da 1938. godine obinovi organizacije KPJ u Voj
vodini. Tada je na Titovoj stratešiko-ta'ktičikoj kancepciji uspeo da 
se razvije i afirmiiše širok revolucionamo^demdkratski i antifaišis- 
ticki pakret, čije su najvažnije alktivnosti bile: intenziviranje rada, 
omasovljenje, obnavljanje SKOJ, preuzimanje inicijative u sindi- 
kalinom pofcretu, organizacija legalne Stranke radnog naroda.

laiko je posle sklapanja nemaoko-sovjetskog pakta o nenapa- 
danju nastala zabuna u narodno-frontovskoj politici Komiinteme, 
što je opet izazvalo krizu u nekim komunističkim parti jama Evro- 
pe, nepoisredna opasnost od fašilsitičke agresije na Jugoslaviju i po- 
liticki kurs KPJ za odbranu zemlje doprineli su da ideja Narodnog 
fironta ponovo dobije poverenje širokih slojeva u društvu. KPJ je 
nastavila borbu na osnovi širbkog revolucionamo-fdemokratslkog 
pokreta koji je stvaran u vidu niza akcija (odbori za pružanje po- 
moći španskim dobrovoljcima, akcija za davanje prava glasa že- 
nama, vojna priprema dobrovoljaca za odbranu zemlje, sanitetski 
tečajevi za žerusku omladinu, kao i maksimalino angažovanje u 
prosvetnim, kultumim, sportskim i drugim legalnim oblioima okup- 
Ijanja narodmih masa).9

Jedan od činilaca kojim je Partija obezbeđivala uispesno de- 
lovanje na sire slojeve, bio je njen stav prema naoionalnom pi'ta- 
nju i pitanju državno-pravnog rešenja Vojvodine, tj. stav da Voj- 
vodiina treba da postane ravnopravna jedinica u budućem držav- 
nom uređenju sa ostalim pokrajinama.

Poseban zadatak KPJ bio je da preko SKOJ-a okuipi sve anti- 
faši&tički i patriotsiki onijentisane omladiince. SKOJ je (pošto je bio 
zabranjen rad OMPOK-a 1938. godine) nastojao da uspostavi sarad- 
nju sa građaruskim omladiniskim organizacijama. Omladirnslki pok- 
ret u Vojvodini pod irfukovodstvom Borislava Petrova-Brace i Dor- 
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đa Zilioića-Cige bio je izuzetno političlki delotvoran. Pod ruikovod- 
stvom SKOJ taj pokret je bio čvrsto uređena organizacija, omas-ov- 
Ijena i ideološko^olitički izgrađena, putem posebnih .kurseva.10 Zna- 
čajnu uilogu za ideološko-političko izgrađivamije omladine imali su 
kursevi kalkvi su bill: letovanja omiladinaca na Fruškoj gori (ikod 
Beočiina u leto 1939. i na Tester! u leto 1940. godine).11 U vreme 
održavanja Pete pokrajinslke konferenoije (avgusta 1940) billo je 110 
iilegailno, 450 polulegalino i oko 1600 legalno organizovanih omladi- 
naca.12

Ideološlko-ipropagandna i kultumo^prosvetna delatnost KPJ i 
SKOJ bila je sastavni deo njihove politioke dktivnosti u godinama 
pred drugi svetski rat, t'j. sastavni deo težnje da se na osnovi Na- 
rodnog fronta okupe sve antifašističke, demokraltislke i pattriotske 
snage kako iz redova odraslih tako naročito iz redova omladine. 
KPJ je ovu oblast delatnosti tretirala uvek kao sastavnu kompo- 
nentu političlke i kasinije oružane borbe bez koje nije moguće izvr- 
š'iti revolucioname promene u društvu. Različitim oblicima ideološ- 
konpropagandnih i kultumo^prosvctnih alktivnosti (periodione pub- 
likacije, kursevi, predavanja, mitiinzi, legalni oblici okupljanja ma- 
sa) KPJ je doprinosilla izgradnji borbene, antifašisticke, patriotske 
i revoluoionarne svesti naroda i narodnosti Vojvodine u godinama 
pred dnuigi svetSki rat.

Delatnost KPJ i SKOJ u realizaciji politike Narodnog fronta 
predstavfljala je političku osnovu pripreme za borbu protiv nastu- 
pajućeg fašizma i za predstojeće revolucioname društvene pro
mene.

Aktivnost KPJ i SKOJ u Vojvodini u organizovanju 
narođnooslobodilačkog pokreta i revolucije

Posle okupaoije 1941, Vojvodina je bila podeljena na tri de- 
la: Banat je pripao nemačkom Trećem Rajhu; Bačka Hortijevoj 
Mađarskoj, a Srem »Nezavisnoj Državi Hrvatskoj«. Podeljenost te- 
ritorije Vojvodine izmeđlu tri gospodara i tri okupaciona sistema 
uticala je na tokove i pravce narodnooslobodilačkog rata i reVolu- 
c®je (inaročiito na .mogućnost uspostavljarija orgainizaciono-ipolit’iič- 
kog jedinstva od strane KPJ) kao š'to je uislovljavala i politiiku os- 
vajača. Zbog zainteresovanosti olkuipatora za ovu teriotriiju, grani- 
ce između delova Vojvodine bile su dobro čuvane. Izvor visokog 
stepena zainteresovanosti osvajača za ove krajeve nalazi se u pri- 
rodno-geografskim osobenostima tla od kojih su najznačajiniji: is- 
presecanost velikim rečniim tokovima i ravnicarski karakter tla 
što povećava mogućnost tranzita i agrami karakter regiona i nje- 
gova izdašnost u poljoprivrednim proizvodima.13

Pored prirodno^geo'grafsikih, određene politiSke i sooijalno- 
nsihoiloške činjenice uticale su na tdkove i procese NOR-a i revo- 
luci'je u Vojvodini. Višenacionalino stanovništvo dobilo je posle 
okupacije, u svakom od tri dela, razlđčit politicko^pravni tretman. 
U Banatu i Bačkoj najveou prepreku razmahu i razvoju NOR-a 
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predstavljala je antisrpska i antijugoslovenska orijentacija gotovo 
celokuipne nemačlke (u najvećem broju slučajeva nacistički indo- 
ktrinirane) i dela mađarske nacionalne manjine. U Sremu (naroči- 
to zapadlnom) je pasivno, dugo vremena neopredeiljeno i kolebljivo 
držanje dela hrvatskog stanovništva, kao i siličain stav rumunslkog 
i nekih drugih nesrpskih naroda u sva tri dela Vojvodine, takođe 
bio faktor ometanja razvoja NOR-a i revolucije.14 Napori okupato- 
ri bili su usmereni na raspirivanje međunaoionalne netolerancije, 
mržnje, nepoverenja i sulkoba. Zbog toga su komunisti Vojvodine 
moral] da ulažu izuzetne napore da prevladaju postojeću rea'lnu 
situaciju i prcmađu purteve oživotvorenja svog internacionalizma, 
tj. njegovo pretvaranje u praktičnu politiku prevladavanja nacio- 
nalnih sulkoba i pridobijanje za cilijeve NOR-a i revoiucije pripad- 
nika svih naroda i narodnosti Vojvodine.15

U perfiodu neposredno posle okupacije, itj. u vreme bez znatoi- 
jeg uvida u buduće događaje, politiidka delatnost KPJ u Vojvodini 
bila je usmerena na propagiranje osnovnih revolucionanno-demok- 
ratslkih cil'jeva radnioke kla'se. Majslko savetovanje rukovodećeg ak- 
tiva KPJ (u Zagrebu 1941. godine), kome je prisustvovao i sekre- 
tar PK KPJ za Vojvodinu Žarko Zrenjanin, sUštiinslki je odredilo 
pravce delovanja i komunista u Pokrajini. U analizi nastale situa- 
cije CK KPJ je u zaključcima konstatovao da »i u Vojvodini besni 
teror okuipatora, uz svirepi progon srpskog življa i raspirivanje na- 
cionaline miržnje«.16

Posle Majskog savetovanja usledila je aktivnost PK KPJ za 
Vojvodinu, koji se tada nalazio u Banatu, na vojinim pripremama 
u Ciilju objedinjavanja aktivista KPJ iiz Vojvodine. NOP se tada raz- 
vio u Banatu i Bačkoj u vidu akcija partizanslkih odreda.

iStav PK KPJ za Vojvodinu, u toku pripretma za oružani usta- 
nak sredinom 1941. godine, bio je da je u tom trenuttku istorijsika 
misija radnidke klase da na tradicijama specificnog vojvođanskog 
dela programa Airttifasistidkog narodnog fronta, ostvari sklad izme- 
điu nacionalno-oslobodilačkih težnji sloveniskih naroda i antifašis- 
tiičkih kilasno-revolucionamih opredeljenja Mađara i Nemaca. Zbog 
toga je ideja o konstituisanju Vojvodine kao jedne od jedinica no- 
ve Jugoslavije, trebalo da bude mobilizatorsika snaga za oružanu 
borbu protiv okupatora.17

Krajem 1941. godine bilo je pOkušaja stvaranja sire osnove 
NOP-a u Banatu i Badkoj putem osnivanja Komiteta narodnoosilo- 
bodilačkog fronta, kao i Odbora narodnooslobodilackih fondova.

Međutim, pred kraj 1941. i početkom 1942. godine NOP je u 
ovim delovima Vojvodine doživeo privremeni poraz. Uzroci ovome 
nalaze se, s jedne strane, u objelktivnim uslovima u kojima se raz- 
viiao NOR (geografeko^demografski, nacionallni, politiSki i vojni), 
alii i u činjeinici da ih rukovodece snage Pokreta u ovim krajevima 
nisu uvažavale u dovoljnoj meri, s druge strane. Neadekvatnom 
proceinom međunarodne situaciie, naročito u pogledu itrajanja ra
ta, prouzrokovano je riiz politickih, vojno-organizacionih i taktičkih 
rrrešaka kao što su: potcenjivanje neprijatelja, nedovoljan politic- 
ko-pripremini rad, nedovoijno anigažovanje u pripremanju sikloniš- 
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ta što je izazivalo panikiu i oportiunizam u redovima članstva. Po
red toga, nije dovoljno iskorišćen Srem kao prirodno-manevarsko 
područje niti su s njiim održavane veze.18

Zbog svega navedenog, i pored besprimenne hrabrosti, heroiz- 
ma i spremnosti za borbu mnogih članova KPJ i SKOJ u Banatu i 
Bačkoj, rezultati nisu billi plodonosni u smislu raspilamsavanja 
NOP-a. Okupator je u Bačkoj i Banatu bio organiizovaniji i efiikas- 
niji zbog čega su giniuli najbolji parti j ski i skojevski kadrovi.

Krajem 1941. i u toku zime 1941/1942. godine, zahvaljiujući 
drugačijem polijtiičko-organizacionom radu političkog i vojnog ru- 
kovodstva NOP Srema (u kome su došle do izražaja revolucionar- 
na snalažljivost, inioijativa i antidogmatienost), ovaj deo Vojvodi- 
ne postaće centar NOP i revolucije cele Polkrajine.

Zahvaljujući temeljnim politiokim, organiizacionim i vojnim 
pripremama izvršenim u toku jeseni i zime 1941/1942. godine, kao 
i uputstvima dobijenim sredinom januara od Vrhovnog štaba 
NOV i PO Jugoslav! je i Vrihovnog komandanta Josipa Broza 
Pita, NOP u Sremu se razvio, a taj zamah i irazvoj tra- 
jao je do kraja rata. Uspešne borbene alktivnosti partiizan- 
skih odreda uslovile su brže jačanje poJitičkog uticaja KPJ u ma- 
sama, sve širu društvenu i političku o'snovu NOP i sve veće jedin- 
stvo naroda ostvareno na toj osnovi. Vodeća misao masa u Pok- 
retu postaje parola »Svi smo mi jedna partija«, nastala sppntano 
među seljaciima FrUšike gore. Ostvarujući načelo jedinistva fronita 
i pozadine, iPairtdlja je preko Okružnog komiteta KPJ za Srem, dosled- 
no sprovodi'la u ddlo svoje osinovno načelo: organizovani narod je 
permanen'toi izvor snage i glavfni nosilac borbe protiv okupatora.

Partija i SKOJ su tada intenzivno delovali u ciljiu organizo
vani a i zlbijanija redova rodoljuba, kao i širenja i Objedinjavanja 
antifašističkog fronta borbe. S tom svrhom su se, u prVOj polovini
1942. godine organizovali odbori ant'ifasisitiicke omladine (»Savez 
milaide generaciie«’) i anitiifaišističlke organiizacije žena, što je pred- 
stavliallo temellje budućiih organizaoija: Ujedinjenog saveza antifa- 
šističke omiladine i Antifašiističkog fronita žena u Vojvodini.

Snage centra vojvođanskog NOP (kojii se nalazio u Sremu) 
izvršile su zadatak obnavljanja pokrajtoskog partijskog rulkovod- 
stva i rukovodstava ostalih organizaoija NOP u Vojvodini. Januara
1943. ove snage su obnovile PK KPJ za Vojvodinu, čime je počella 
i alkoija uspoistavljanja organizaciono-političkog jedinstva NOP-a 
Vojvodine. Novi PK KPJ za Vojvodinu uspeo je da do jeSeni 1943. 
izgradi institucionalnu stfrukturu celog NOP-a u Vojvodini: od voj- 
■ne (obrazovanje Glavnog štaba NOV i PO Vojvodine), preko partij- 
ske, skojeVslke i masovnih politickih organizacija CAFŽ i US AO), 
sve do organa narodne vlasti (Glavnog NO odbora Vojvodine).19 Na 
toj osnovi su postavljeni temelji autonomnosti Vojvodine, kao jed- 
ne od bitnih tekovina NOR-a i revolucije u ovom delu Jugoslavije.20
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Aktivnost masovnih antifašističkih organizacija

Svoju politiku jedinstvenog antifašističkog fronta naroda u 
borfbi za nacionalno i sooijalno oslobođenje KPJ je u najvećoj me- 
ri ostvarivala prcko organizacija kakve su bile Ujedimjeni savez 
antifašističke omladine i Antifašistički front žena. Temelji ovih or- 
ganizaoija bili su postavljeni u Vojvodini još 1942. godine u Sre- 
mu, da bi se u prvoj polovlini 1943. one organ izaciono oformile 
do nivoa oikružnih odbora. U jesen 1943. bila (su osnovana i inici- 
jativna pdkirajiiraska rulkowdstva ovih organizacija.

Kao antifašističlka organizacija omladine Srema, odbori an- 
tifašističke omladine (osnovani još u prvoj polovini 1942, kao Sa
vez mlade generacije), doživljavaju uspon u tolku 1943. godine. Na 
ovo su uticale političke smernice za rad SKOJ-a u Vojvodini, done- 
te februara 1943. koje je sa naslovom »Osnovne zadaće SKOJ-a u 
Vojvodini« izradilo novo pokrajiinsko partijeiko rukovodstvo i upu- 
tilo svim organizacijama SKOJ-a sa potipisom PK SKOJ-a Vojvodi- 
ne. Na osnovu odlulka Prvog kongresa antifašističke omladine Ju- 
goslavije (decembra 1942), sačinjeno je posebno poglavlje posveće- 
no USAOJ-u, koje je sadržavao ovaj doikument.21

Napori SKOJ-a billi su pre svega usmereni na otklanjanje sla- 
bosti u radu USAOJ-a kao što su: krajnje ograničena obuhvaćenost 
organizacijom omladine nesrpskih nacionalnosti, nedovoljna poli- 
tioka mobilisanost i ukljiučenost u NOP omladine većine gradova, 
nedovoljna samostalnost i samoinicijativnost velikog broja omlla- 
dinskih organizacija. U toku svoje svakodnevne bogate aktivnositi 
omladina je otklanjala navedene slabosti i time jačala USAOJ. Om- 
ladina je svuda bila najmasovnija i najipožrtvovanija: u operativ- 
nim jedinicama i mesnim desetinama NOV i PO, u radnim četama 
koje su formiralii N004, u službama i akcijama vojne poizadine, u 
akcijama sakupljanja priloga za narod i vojlsku, na političtkim sas- 
tancima, mitinzima i dragim manifestaci  jama, u kuilturno-prosvet- 
ncj aktivnoisti.22

U jesen 1943. godine USAOJ u Sremu imao je oko 8500 čla- 
nova. Poistojala su dva okružna i devet sreskih odbora. U preko 
sto sremskih sela postojale su organizacije USAOJja. U istočnom 
Sremu bilo je 79 mesnih odbora, a u zapadnom 30.23

Najvažniji politički zadaci USAOJ-a bili su usmereni na prilb- 
ližavanje ciljeva NOB-a što većem broju oimlladinaca, rad na mobi- 
lizaciji omladine za NOV, borbu protiv uticaja neprijatelja i peto- 
kolionaša na raspirivanje šovinizma i mediunaoionalne netrpeljivo- 
sti. Do kraja 1943. nije postignuit uispeh u privlačenju većeg broja 
omladinaca nesrrpskih nacionalnosti u USAOJ. U organizaoiji je ta- 
da bilo: 111 Slovalka, 91 Hrvat, 12 Mađara, 19 Rusina i 1 Nemac.24

Medu zadacima političlke aktivnositi USAOJ-a nailazio se rad 
sa pionirskom organizacijom, u kojoj je krajem 1943. bilo 2900 čla- 
nova.25

U Bačkoj 1 Banatu su organizacije USAOJ, zbog specifičnosti 
u razvoju NOP-a i revolucije, ofonmlljene tek krajem 1943. godine.
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U toku 1944. organizacije USAOJ-a postoje već u swim delovi- 
ma Pokrajine, da bi se krajem iste godine, na Prvom kongresu 
USAOV-a (decembra 1944) oformio pokraj inski ujedinjeni savez 
antifašilstičke omladine.

U letnjiim mesecima 1942. postavljeni su organizacioni osno- 
vi AFŽ-a kao masovne političke organizacije. To je učinjeno na os- 
novu direktive CK KPJ o značaju partijskog rada međiu ženama 
i o pitanjima organiizackme izgradnje AFŽ, koja je OK KPJ za 
Srem upućena juna meseca 1942. godine. Sprovodeći ovu direktivu 
OK je naložio svim partijskim i skojeVskim organizacijama i ruko- 
vodstvima da se »odmah u celom Sremu priistupi sltvarainlju AFŽ«.

Maja 1943. bio je osnovan Okružnii odbor AFŽ-a, koji je obu- 
hvatao 77 mesnih odbora i 18 inicijativnih odbora što je ukupno 
znaoilo 95 seoskih i gradskih organizacija sa 13.500 članica.26 Sredi- 
nom 1943. osnovana su dva okružna odbora AFZ-a (za istooni i za- 
padni Srem).27

U Otvorenom pismu PK KPJ za Vojvodinu za sve dlanove KP 
u Bačkoj i Baranji od 15. maja 1943. godine navedena je potreba 
osnivanja organizacija AFŽ-a, pored USAOJ-a u ovim delovima Po- 
krajine. Iisto uputstvo dostavio je PK KPJ u Otvorenom pismu i 
svim članovima KPJ u Banatu. Prve organizacije AFŽ-a u Bačkoj, 
Baranji i Banatu osnovane su krajem 1943. godine.28

Uisipostavfljanjem veza između Okružnog odbora AFŽ-a u Sre- 
mu i Cenitralnog odbora AFŽ Jugoslavije avgusta 1943. (pri čemuje 
pomoć pružila članica CO Mira Moraca), dopriinelo se bržem orga- 
nizaoionom sređivanju AFŽ-a pre svega u Sremu i uvedeni neki no
vi organizacioni oblici rada. Najvažniju mobilizatorsku ulogu među 
ženama Srema imaflo je nastojanje svih rukovodstava NOP-a, na- 
roči'to KP i SKOJ-a, da se što šire i svestranije ulključe žene u sve 
oblike borbenih, politi'čkih i ostalih alktivnosti pokreta. Žene su, u 
organizacija AFZ-a bile najviše angažovane u pružanju pomoći 
NOOdima i orgaruima vojinopozadinske vlas'ti pri priikupljanju ma- 
terijalnih priloga za partizane, pri obradi imanja pod upravom 
NOO-a, u organizovanju sanitetske službe, a naročito u kulturno- 
-prosvetnoj alktivnosti: opismenjavanju, kultumom uzdizanju žena 
i izgradivanju njihove politioke svesti.

Zahvaljujući efilkasnoj aktivnoslti, AFŽ u Sremu je stalno ja- 
čao i omasovljavao se, tako da je krajem 1943. godine bilo 16.000 
članica.29

Prosvetna. aktivnost USAOJ-a i AFŽ-a u Vojvodini

Prosvetna aktivnost USAOJ-a u Vojvodini u vanskolskim obli- 
cirna manifestovala se najčešće putem izdavanja periodionih publi- 
kacija: džepnih novina i listova. Izdavale su ih sreske ili mesne 
organizacije USAOJ-a, na inicijativu (naročito u prvim godinama 
rata) komiteta SKOJ-a.30 Zbog teskih ratniih uslova većina omladin- 
skih lilsttova nije mogla duže da ise održi. Najduže se održao jcdino 
liist »Gias omladine«, koji se pojavio u selu Sase (Novi Karlovci) 15. 
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maja 1942. kao organ SKOJ-a za Srem. Od januara 1943. postao je 
organ USAOJ-a za Srem. Krajem iste godine javio se kao organ 
USAOJ-a celle Vojvodine, da bi od aprila 1944. postao list USAOV-a. 
Izlazio je do 20. juna 1946., kada je njegovu funkciju preuzeo list 
»Miladi borac«, organ Narodne omladine Srbije. Redakcija ovog lis- 
ta pomogla je da se u proleće 1945. pokrene omladinski list na ma- 
đarskom jeziku »Iifijuisag szava«.

Prvi urednici »Glasa omladine« bdili su Stevan Doronjski i 
Stanka Veselinov (od početka izlaženja do kraja 1943). Kao pokra- 
jinski list USAOJ-a uiredivao ga je kratko vreme Vlajko Durano- 
vić — Veljko, da bi posle njegovesmmti to ipostao Sreta Kovačević, 
kao predsedniik USAOV-a. Posle oslobođenja urednici su bill Milo- 
sav Gonja i Dušan Cemić. U tehnioi ovog lista radio je od kraja
1943. i u 1944. Vojislav Nanović, da bi mu se u toku 1944. pridnu- 
žili Milan Segedinac i Josjp Beherano. List je često menjao mesto 
izlaženja obilazeci Srem, Srbiju, Banat i Badku.

Osnovni zadatak »Glasa omladine« objavlljen je u uvodniku 
prvog broja: » ... da okupi svu rodoljiubivu i antifašističku omla- 
dinu u Sremu, radniičku, seljacku i intelektiualnu, da prodre u nje- 
ne najsire redove i ubrza njenu mobilizaoiju u borbi protiv fašis- 
tiokih okupatora i njihovih ustaških plaćenika. On će svu našu om- 
ladiinu obavoštavati o borbama i akoijama omladine u Sremu i os- 
talim zemljama Jugoslavije o pobedama Crvene armije i sovjetske 
omladine i antifašističkoj borbi omladine ostalih zemalja. On tre- 
ba da doprinese stvaranju narodnooslobodilackog saveza mlade ge- 
neracij e Jugoslav!je« .31

List »Gias omladine« imao je rubriku »Za naše najmlađe« i 
»Za naše pionlire«. Redakcija ovog lista pripremila je pokretanje 
dečjeg lista »Pionir — list najmladih u Sremu«. Urednici »Pionira« 
bill su ljudi iz tehnike »Glasa omladine« Vojislav Nanovic i Milan 
Segedinac. Izašlo je samo dva broja »Pionira«, u junu i avgustu
1944. godine.

Ne umanjujuoi značaj opismenjavanja i podizanja obrazov- 
nog nivoa omladine, sto je činjeno putem analfabetskih kurseva i 
drugih oblika vanškolskog obrazovanja, daleko veci značaj imao 
je vaspitni utica j na omladinu vršen preko članaka u periodidnim 
publikacijama, organima USAOJ-a. lako uz velike tešikoće, omla- 
dinslka štamipa je stizala u razne krajeve, pre svega Srema, a zatim 
i druge krajeve Banata i Badke, dakle širom Vojvodine, postajući 
sadiržinom svojih priloga često jedinim faktorom patriotiskog, anti- 
fašistiakog i marksistiokog vaspitanja.

U surovim uslovima rata 1 revolucije USAOJ je putem šitam- 
pe namenjene omladini značajno uticao na njeno marksističko-ide- 
ološko i patriotsko vaspitanje. Zbog toga su istalknuto mesto dobi- 
jalli olanoi o borbi protiv fašizma, pri čemu je vršena analiza fašis- 
tioke ideologije i ukazivano na značaj borbe sveg progresivnog sve- 
ta protiv nje. Antifašistička i oslobodilačka borba vođena u parti- 
zanskim odredima, kao i primer! herojstva omladine prikazivani 
su realistioki, bez ulepšavanja. Prilikom iznošenja primera heroj- 
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stava mladih u borbi u partizanskim jedinicama ili u ponašanju 
pred neprijateljsikim ili kvislinškim vlastima, isticano je da u bor
bi protiv fašizma ravnopravno učestvuju piredstavnicd omladine 
svih niaroda i narodnoisti Vojvodine. U čllancima omladinske štampe 
objašinjavano je da jediino okupljanjem sve pataiiotiski i antifasis- 
tički raspoložene omladine, bez obzira na naoionalnost i ranija po- 
litioka ubeđenja i nesuglasice, u jedinstven Savez mlade generaoije, 
može da se doiprinese borbi za oslobođenje. Pošto borba nije vođe- 
na samo na firontu već i u pozadini, značajno mesito su u olanoima 
omladinskih glasila imale radne akcije prikupljanja priloiga za 
front.

Jedinsitvo mlade generaoije moglo se ostvarivati jedino va- 
spitavajuoi je u duhu bratstva i jedinstva, odnosno zajedniistva, što 
je biila najvažnija tekovina jugoslovenske sooijalističke revoluoije 
tokom dragog svetskog rata. Borba za bratsltvo i jedinsitvo vođena 
je na stranicama omladinske štampe u vidu otpora težnji okupa- 
tora da poseju bratoubilačku i medunacionalnu mržnju u redove 
vojvođanske omladine. U višenacionalnoj Vojvodini, u kojoj su 
pripadnici nemaoke nacije u ogromnoj većini, a madarske delimi- 
ono predstaVljali okupatorsku vlast, ovaj zadatak nije bilo lako 
ostvarivati. »Gias omladine« je pozivao sve mlade Srbe, Hrvate, 
Silovake, Nemce, Mađare, Rumune, Riusine, Jevreje da stupe u Sa
vez mlade generaoije kalko bi se oduprli zavođenju od strane fa- 
šističkih ideologa.

’Surovi uslovi života i rada u ratu i revOluciji zahtevali su 
od mladih da razvijaju stvaralački aktivizam, društvenu odgovor- 
nost, radnu disciplinu kao i osposobljavanje za upravljanje dru- 
štvenim poslovima u pozadini. Kao uizor za razvijanje osobina 
lionosti koje će modi da izvršavaju ove složene dnuštvene zadatke, 
često su sluzili primeri iz života i rada sovjetske omladine u uslo- 
vima otadžbinskiog rata.

»Gias omladine« je borbu za žetvu uipoređivao sa borbom na 
fronitu. Omladina je u pozadini bila nosilac kultumog života, opi- 
smenjavanja odraslih i najmlađih. U takvirn uslovima naročito su 
vrednovane osobine licnosti kakve su: odgovomost, disciplinova- 
nost, trudoljiubivost, druželjublje, samokritičnost i kritionost pre
ma sverniu ostvarivanom.

Omladina je onganizovala analfabetske kuirseve, priredbe, po- 
pularizovala knjige, obavljala rad s pionirima. U pojedinim sredi- 
nama bila je nosilac celokupne vanškolske prosvetne aktivnosti.

Najčešći oblik rada, kao načinom na kojii se oibavljala va- 
spitno-obrazovna delatnost među ženama u okvinu mesnih odbora 
AFŽ, bili su kursevi. Pored analfabetsikih kurseva koji su organi- 
zovani jer je veliki broj žena u selima (gde su organizacije AFŽ 
bile najaktivnije) bio nepismen, poseban značaj imali su oblici 
političkog i šireg kultumog rada među ženama. Osnovni stav ru- 
kovodstva organizacije AFŽ (Inicijativni odbor, kasnije Pokrajin- 
ski odbor AFŽ za Vojvodinu) bio je da politidki rad sa ženama ne 
treba odvajati od opšteg politiokog delovanja u okviru Narodnog 
fronta. Najčešći oblici ovakvog rada bili su: č'italačke grape i sire 
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konferencije žena u selu ili reonu, održavane jednom nedeljno.32 
lako je u sviirn NOO-ima od najviših do najinižih trebalo obezbediti 
učešće žena, ono nije uvek uspešno ostvarivano. Razlozi za to bili 
su: slaba pismenost žena, nedovoljno shvatainje značaja učešća že- 
na u NOO-ima, kao i veilika angažovainos't žena u radu u kuoi i 
polju.33

Pored oblika političkog vaspitanja i obrazovanja žena, kul- 
tunno-ptrosvetoa aktivnost u okviru odbora AFŽ-a odvijala se u 
diletaintskim grupama, hoirskilm priredbama, zidnim novinama.

lako je još avguista 1943. bilo inicijative da se polkrene jedan 
list za žeine za celu Vojvodinu od strane rukovodstva AFŽ, PK 
KPJ za Vojvodinu smatrao je to tada preuranjenim, jer je bilo 
potrebno veće anigažovanje članova KP i SKOJ-a u izdavačkim i 
drugim poslovima već postojećih listova.34 Međutim, prvog janu- 
ara 1944. izašao je prvi broj lista »Vojvođanka u borbi«, kao orga
na AFŽ za Vojvodinu.

Zadaoi lista navedeni u uvodniku prvog broja bili su: ».. . da 
stvori od svih žena Vojvodine čvnst bedem jediinstva, da bude 
ogleddlo našeg života i borbe, našeg rada i naših uspeha... da nas 
uoi, da podižemo našu svest i naše znanje«.35 Uređivanjc lista oba- 
vljano je u selu Popinci u Sremu, a stamp a u tehnioi »Istine«, 
organa JlNOF Srema. Uirednik je bila Srbislava Kovačević-Marija, 
čllanica PO AFŽ za Vojvodinu. Izašlo je svega četiri broja lista. 
Razlozi za prestanak izlaženja bili su: preopterećenost glavnog ure- 
dnika zbog preuzimanja novih dužnostii, odlazak ili pogibija čla- 
nova PO AFŽ, kao i knitika PK KPJ za Vojvodinu »tendencija 
AFŽ da se osamostali u posebnu organizaciju izvan NOO«.36

Na kursevima za opšte i političiko obrazovanje žena u okviru 
odbora AFŽ razmatrani su različiti problemi kao što su: razvitak 
društva, položaj žena kroz istoriju, agramo i nacionalno pitanje, 
fašizam i borba protiv njega, uloga SSSR u borbi protiv fašizma, 
NOB naroda Jugoslavije, uloga žena u NOB, organizaciona struk- 
tuira AFŽ.37

Razlioitim oblicima kulturno-ptrosvetnog delovanja među že- 
nama u okviru AFŽ, trebalo je, pored obezibedivanja njihovog uče- 
šća i saradnje u NOB, doprindti razvijanju shvatanja o društvenoj 
ravnopravnosti polova, za koju se trebalo izboriti ravnopravnim 
učešćem žena u borbi za osilobođenje od okupatora i nove odnose 
u društvu.

NAPOMENE

1 Narodno-oslobodilački rat i socijalistička revolucija u Vojvodini 
1941—1945, u redakciji dr Čedomira Popova, glavnog redaktora, dr Danila 
Kecića, dr Josip Mirnića i Novaka Petrovića, Filozofski fakultet Institut za 
istoriju, Novi Sad, 1983, (u rukopisu), str. 28
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LJUBICA AC I GAN

THE EDUCATION ACTAVITY OF THE UNITED LEAGUE OF 
ANTIFASCIST YOUTH OF VOJVODINA AND THE ANTIFASCIST 

WOMEN’S FRONT IN VOJVODINA DURING THE 
NATIONAL LIBERATION WAR

The League of the Young Generation of Srem, established at the 
end of 1941 was first antifascist organisation of young people in Vojvo
dina. The founding of the United League of Antifacist Youth of Yugo
slavia in Bihać in 1942 made it possible for antifascist and freedom 
loving young people of Vojvodina to become part of it. The education 
activity of the United League of Antifascist Youth of Yugoslavia on the 
territory of Vojvodina in its extra-curricular forms manifested itself 
most often through the publication of periodicals: pocket newspapers 
and magazines. They were published by district or local organisations 
of the United League of Antifascist Youth of Yugoslavia ot the initiative 
(particularly during the first years of the war) of the committees of the 
League of Communist Youth of Yugoslavia. Without reducing the 
importance of making young people literate and raising their level of 
education, which was achieved by way of courses and other forms of 
education outside of schools, much greater as an educational influence 
upon young people was that of the contents of articles in periodical 
publications of the bodies of the United League of Antifascist Youth 
of Yugoslavia.

At the end of March 1943 the Province Committee of the Commu
nist Party of Yugoslavia for Vojvodina sent instuctlilons for the opera
tion and the basic assignments of the Antifascist Women’s Front of 
Vojvodina in regard to the political edification of women and their 
broader education within the scope of Local Committees of the Anti
fascist Women’s League. The most frequent forms of activity were 
courses, which worked toward the education and edification of women. 
Particularly important were forms of political and broader cultural 
edification of women, as part of the general political ectivity within 
the framework of the People’s Front. The periodical Vojvodanka u 
borbi also had an educational and cultural influence on women by the 
matter of its articles.
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